<sup>r</sup> Cujus primi prædicatores apostoli fuerunt, qui Dominum ipsum et Salvatorem nostrum Jesum Christum etiam præsentem in carne viderunt. Qui non

apostles, who had conversed with the Lord; who have related to the world not only what they themselves saw him do, or heard him say; but likewise divers other things, which happened before they were called to follow him, concerning his nativity, infancy, and youth; which things they might know from himself, or from his parents, or his friends and acquaintance, who were to be depended upon: and two of the evangelists were apostles, Matthew and John. Nevertheless it was wisely ordained by Divine Providence, that not only apostles, but some others besides should not only preach the Lord Jesus, but likewise write gospels: these are Mark and Luke, who were disciples of apostles. And though others may have attempted to write, or have actually published, histories of the actions of Christ, and his apostles, their writings have not been received.

‘These four evangelists, therefore, are well known all over the world; and perhaps they are four, because there are so many parts of the world, in the whole of which extent the church of Christ was to be planted. They are said to have written in this order; first Matthew, next Mark, then Luke, and last of all John.

‘Of these four, Matthew only is said to have written in Hebrew; the rest in Greek: and though all have an order of narration peculiar to themselves, they do not write as if

solum ea, quæ ex ore ejus audita, vel ab illo sub oculis suis operata, dicta, et facta meminerant: verum etiam quæ, prius quam illi per discipulatum adhæserant, in ejus nativitate, vel infantiâ, vel pueritiâ, divinitus gesta et digna memoriâ, sive ab ipso, sive a parentibus ejus, sive a quibuslibet aliis, certissimis indiciis et fidelissimis testimoniis requirere et cognoscere potuerunt, imposito sibi evangelizandi munere generi humano annuntiare curârunt. Quorum quidam, hoc est, Matthæus et Johannes, etiam scripta de illo, quæ scribenda visa sunt, libris singulis ediderunt.—Ac, ne putaretur, quod adtinet ad percipiendum et prædicandum evangelium, interesse aliquid, utrum illi annuntient, qui eundem Dominum hic in carne apparentem discipulatu famulante secuti sint, an ii qui ex illis fideliter comperta crediderunt, divinâ providentiâ procuratum est per Spiritum Sanctum, ut quibusdam etiam ex illis, qui primos apostolos sequebantur non solum annuntiandi, verum etiam scribendi evangelium tribueretur auctoritas. Hi sunt Marcus et Lucas. Cæteri autem homines, qui de Domini vel apostolorum actibus aliqua scribere conati vel ausi sunt, non tales suis temporibus exstiterunt, ut eis fidem haberet ecclesia, atque in auctoritatem canonicam sanctorum librorum eorum scripta reciperet——Isti igitur quatuor evangelistæ, universo terrarum orbe notissimi, et ob hoc fortasse quatuor, quoniam quatuor sunt partes orbis terræ, per cujus universitatem Christi ecclesiam dilatari, ipso sui numeri sacramento quodammodo declarârunt. Hoc ordine scripsisse perhibentur. Primum Matthæus, deinde Marcus, tertio Lucas, ultimo Johannes——Horum sane quatuor solus Matthæus Hebræo scripsisse perhibetur eloquio, cæteri Græco. Et quamvis singuli suum quandam narrandi ordinem tenuisse videantur, non tamen unusquisque eorum velut alterius præcedentis ignarus voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermisisse quæ scripsisse alius invenitur: sed, sicut unicuique inspiratum est, non superfluum